MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justica
Comissao Permanente de Licitagao

Procedimento Interno Ne. 251045/2008

OBJETO: Aquisigao de sistema de gravagao telefonica de 32 canais.

DESPACHO ne° 087/2008/CPL/MP/PG]

Recebida da Diretoria de Tecnologia da Informagio e
Comunicagdao — DTIC resposta ao questionamento apresentado pelas empresas pretensas
licitantes 3 Corp Technology e TELEMEL.

Considerando que a questao tratada no referido pedido de
esclarecimento se referia a especificagoes técnicas do objeto contidas no Termo de
Referéncia n.° 013/2008-SCS, sendo este respondido pela Diretoria de Tecnologia da
Informagao e Comunicagdo, observou-se que a resposta desta nao teve o condao de alterar a
formulagdao das propostas das pretensas licitantes, razdo pela qual encaminho a resposta ao
conhecimento das Interessadas, ressaltando que o prazo para realizagdo do certame esta
mantido.

Ressalte-se, em tempo, que o objetivo da aquisicio dos
equipamentos destina-se Unica e exclusivamente ao apoio das atividades institucionais de
Inteligéncia e Combate ao Crime Organizado e Investigagdes Criminais, a serem
desempenhadas pelo Parquet, fungbes estas que se encontram dentro das prerrogativas
legalmente previstas a esta Institui¢dao. Dessa forma, mister se faz o esclarecimento para que
tal destinagdo ndo seja confundida com meios investigatérios violadores da liberdade
individual, especificamente no que se refere ao direito a privacidade, popularmente
conhecidos como “grampos”.

Manaus, 23 de setembro de 2008.
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GLAUCIA MARIA DE ARAUJO RIBEIRO

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo

Av. Coronel Teixeira, n® 7.995 — Nova Esperanca II ( Ponta Negra) - Fone: (92) 655-0743 CEP. 69030- 480 Manaus/AM



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justica
Comissao Permanente de Licitagao

Procedimento Interno n° 251045 / 2008

Assunto: Pedido de esclarecimentos ao Anexo I do Termo de Referéncia 13/2008-SCS, do
Edital do Pregdo Presencial n° 009/2008/CPL, que tem por objeto a contratagao
de empresa especializada para fornecimento de sistema de gravacdo telefonica
digital,

DESPACHO Ne 086/2008/CPL

Tendo recebido, tempestivamente, pedido de esclarecimentos das
pretensas licitantes 3 Corp Technology e TELEMEL, questionando aspectos técnicos do
objeto a ser adquirido, enviados por fax e via correio eletronico, cujas copia impressas ja
seguem anexas aos autos.

Considerando ser a Diretoria de Tecnologia da Informacdo e
Comunicagdo — DTIC a responsavel pela especificagdo do objeto, encaminhe-se o documento
a Diretoria de Tecnologia da Informagao e Comunicagdo, para responda ao documento o mais
brevemente possivel, uma vez que o certame realizar-se-a no dia 25/09/2008.

Manaus, 19 de setembro de 2008.
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B%FUCIA RIA ARAUJO RIBEIRO

Presidente da Comissio Permanente de Licitagao

Procuradoria-Geral de Justiga do Amazonas

Nimero do documento: 262640.
Nimero do Auto: 2007/13648.
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SAO PAULO, 19 DE SETEMBRO DE z;ﬁbs.
R A
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
A/C: SR. PREGOEIRO

PREGAO 009/2008-CPL/MP/PG)
QUESTIONAMENTO
Prezados Senhores (as),

A 3CORP Technology, empresa brasileira voltada no fornecimento das melhores e mais
avancadas solugdes em telecomunicacbes a seus parceiros e clientes. Para atingir esse
objetivo, atua como Distribuidor Master da Alcatel-Lucent, uma empresa que opera em mais
de 130 paises e fornecedora de solugdo de gravagdo de voz.

No sentido de aprimorar a nossa atuagao no mercado, nds da empresa 3CORP Technology,
interessados em participar do processo licitatorio em epigrafe, vem muito respeitosamente
solicitar esclarecimento conforme segue:

a) No item 1 das especificagdes do edital, menciona “Gravador de 32 canais”. Favor
esclarecer se os canais deverdo ser analdgicos ou digitais.

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca
e os modelos dos aparelhos telefénicos digitais que serdo gravados.

¢) No edital menciona em alguns itens “homologacdo do produto”. Favor esclarecer,
havera homologac¢dao do produto apos homologagdao do certame? Como serd o
procedimento? Qual sera o prazo?

d) No item 5 do termo de referéncia do edital descreve “Funcionamento transparente
para linhas digitais e analdgicas suportando troncos digitais e analdgicos atendendo
até 128 Canais.” E carreto o entendimento de que o equipamento devera suportar
esta capacidade para ampliagao futura?

3CORP TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS S.A. ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
Rua Emilio Goeldi, 625 | Lapa de Baixo Rua Guaicurus, 615 | Agua Branca
CEP; 05065-110 | Sao Paulo | SP | CNPJ: 04,238.297/0001-89 CEP: 05033-001 | Sao Paulo | SP
Tel: (11) 3056-7733 FAX: (11) 3056-7722
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¢) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referénc'ia?_do
edital que descreve "Permitir o desvio de ligagées para outro telefone, para escuta
remota em tempo real”
f) Onde descreve as caracteristicas basicas do software, alinea f menciona "quad'br de
Relatérios Fisicos, e exportacdo para os principais formatos como PDF, HTML e DOC".

XLS? :
9) Nas especificagbes do hardware é correto entendermos que poderi ser utilizada a
placa no padrdao PCI-EXP?

Ficamos no aguardo de vossa manifestagao!

Atenciosamente,

G-

Eliane Almeida
Departamento de Licitagoes
3Corp Technology - Sdo Paulo
Fone: 11 3056-7855

Fax: 11 3056-7722

www.3corp.com.br
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€ correto o entendimento que os relatérios poderdo ser gerados também no formato
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SAO PAULO, 19 DE SETEMBRO DE 2008.
A
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
A/C: SR. PREGOEIRO

PREGAO 009/2008-CPL/MP/PG)
QUESTIONAMENTO
Prezados Senhares (as),

A 3CORP Technology, empresa brasileira voltada no fornecimento das melhores e mais
avanqadas solugdes em telecomunicagdes a seus parceiros e clientes. Para atingir esse
objetivo, atua como Distribuidor Master da Alcatel-Lucent, uma empresa que opera em mais
de 130 paises e fornecedora de solugio de gravagio de voz.

No sentido de aprimorar a nossa atuagdo no mercado, nés da empresa 3CORP Technology,
interessados em participar do processo licitatério em epigrafe, vem muito respeitosamente
solicitar esclarecimento conforme segue:

a) No item 1 das especificacdes do edital, menciona "Gravador de 32 canais”. Favor
esclarecer se os canais deverdo ser analdgicos ou digitais.

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca
e 0s modelos dos aparelhos telefénicos digitais que serdo gravados.

¢ No edital menciona em alguns itens “homologacio do produto”. Favor esclarecer,
havera homologagao do produto apos homologagdo do certame? Como serd o
procedimento? Qual serd o prazo?

d) No item 5 do termo de referéncia do edital descreve "Funcionamento transparente
para linhas digitais e analégicas suportando troncos digitais e analogicos atendendo
até 128 Canals." £ correto o entendimento de que O equipamento devera suportar
esta capacidade para ampliacdo futura?

3ICORP TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS S.A. ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
Rua Emilio Goelds, 625 | Lapa de Baixo Rua Guaicurus, 615 | Agua Branca
CEP: 05065-110 | S30 Paulo | SP | CNPJ: 04.238.297/0001-89 CEP: 05033-001 | S30 Paulo | SP
Tel: (11) 30567733 FaxX: (11) 30567722
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e) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de refer!n:ia'ﬁo
edital que descreve Permitir o desvio de ligagées para outro telefone, para escuta
remota em tempo real”
f) Onde descreve as caracteristicas basicas do software, alinea f menciona “Gerador de
Relatérios Fisicos, e exportagao para os principais formatos como PDF, HTML e DOC".
€ correto o entendimento que os relatérios poderdo ser gerados também no formato :
XLS? "
Nas especificagdes do hardware é correto entendermos que podera ser utilizada a
placa no padrdo PCI-EXP?

9;

Ficamos no aguardo de vossa manifestaco!

Atenciosamente,

Resultado

OK
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Identidade principal

De:
Para:

"Eliane A. Almeida" <eliane.almeida@spread.com.br>
<licitacao@mp.am.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 19 de setembro de 2008 08:39
Assunto: Solicitagcao de esclarecimento - Pregéo 009/2008

A

SAO PAULO, 19 DE SETEMBRO DE 2008.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
A/C: SR. PREGOEIRO

PREGAO 009/2008-CPL/MP/PG)

QUESTIONAMENTO

Prezados Senhores (as),

A 3CORP Technology, empresa brasileira voltada no fornecimento das melhores e mais avancadas

solugcoes em telecomunicacdes a seus parceiros e clientes. Para atingir esse objetivo, atua como
Distribuidor Master da Alcatel-Lucent, uma empresa que opera em mais de 130 paises e
fornecedora de solucdo de gravacao de voz.

No sentido de aprimorar a nossa atuacdo no mercado, nés da empresa 3CORP Technology,

interessados em participar do processo licitatério em epigrafe, vem muito respeitosamente solicitar
esclarecimento conforme segue:

a)

b)

o)

d)

e)

9)

No item 1 das especificacdoes do edital, menciona “Gravador de 32 canais”. Favor esclarecer
se 0os canais deverao ser analégicos ou digitais.

No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca e os
modelos dos aparelhos telefonicos digitais que serdo gravados.

No edital menciona em alguns itens “homologacdo do produto”. Favor esclarecer, havera
homologacao do produto apés homologacao do certame? Como sera o procedimento? Qual
sera o prazo?

No item 5 do termo de referéncia do edital descreve “Funcionamento transparente para
linhas digitais e analdgicas suportando troncos digitais e analdgicos atendendo até 128
Canais.” E correto o entendimento de que o equipamento devera suportar esta capacidade
para ampliacao futura?

Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referéncia do edital que
descreve “Permitir o desvio de ligacées para outro telefone, para escuta remota em tempo
real”

Onde descreve as caracteristicas basicas do software, alinea f menciona “Gerador de
Relatérios Fisicos, e exportacdo para os principais formatos como PDF, HTML e DOC”". E
correto o entendimento que os relatérios poderdao ser gerados também no formato XLS?

Nas especificacoes do hardware é correto entendermos que podera ser utilizada a placa no
padrdao PCI-EXP?

19/9/2008



Ficamos no aguardo de vossa manifestacao!

Atenciosamente,

Eliane Almeida
Departamento de Licitagoes
3Corp Technology - Sao Paulo
Fone: 11 3056-7855

Fax: 11 3056-7722
www.3corp.com.br
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Identidade principal

De: "Helen Cristina" <helen@telemel.com.br>

Para: "Comissao Permanente de Licitagao" <licitacao@mp.am.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 18 de setembro de 2008 12:02

Assunto: Re: EDITAL PE 9/2008 CONLICITAGAO 2974195

Bom dia Prezados
Estou lhes enviando este para pedir um esclarecimentos sobre o edital dos gravadores eletronicos:

1- Vai precisar grampear diretamente as linhas ou ramais
2- Quantos ramais analogicos serdo grampeados;
3- Quantos linhas digitais serdo grampeados.

Certa de sua ateng@o. No aguardo.

2008/9/18 Comissao Permanente de Licitagdo <licitacao@mp.am.gov.br>
Atendendo a solicitagéo, segue edital do pregéo solicitado.

Atenciosamente,

Waleska Andrade
Membro-Secretario da CPL

----- Original Message -----

From: Helen Cristina

To: licitacao@mp.am.gov.br

Sent: Wednesday, September 17, 2008 2:13 PM
Subject: EDITAL PE 9/2008 CONLICITACAO 2974195

Boa tarde Prezados,
Gostaria que me informasse, por gentileza, o Edital do PE 9/2008. Certa de sua ateng@o.

Atenciosamente,

Helen Cristina

Gerente de Contas

TELEMEL - Telecomunicag¢des e Eletronica Melo Ltda

Av. Joaquim Nabuco, 1830, CEP: 69020-031, Centro - Manaus/AM
E-mail: helen@telemel.com.br

Telefone: + 55 (92) 2101-0654 Fax: + 55 (92) 2101-0655

Direto: + 55 (92) 2101-0653

Helen Cristina

Gerente de Contas

TELEMEL - Telecomunicagdes e Eletronica Melo Ltda

Av. Joaquim Nabuco, 1830, CEP: 69020-031, Centro - Manaus/AM
E-mail: helen@telemel.com.br

Telefone: + 55 (92) 2101-0654 Fax: + 55 (92) 2101-0655

Direto: + 55 (92) 2101-0653

19/9/2008



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justi¢a
INTERESSADO: Glaucia Maria de Araujo Ribeiro - CPL
ASSUNTO: Pedidos de esclarecimentos

INFORMACAO 061.2008.DTIC.263132.2007.13648

Em atengdo ao despacho n® 0086/2008/CPL/MP/PGIJ, esta
diretoria informa em resposta aos esclarecimentos das empresas 3 Corp e Telemel, quanto ao pregio
presencial 009/2008, conforme a seguir:

Questoes da Empresa 3 Corp Technology
a) No item 1 das especificagdes do edital, menciona "Gravador de 32 canais". Favor esclarecer se
os canais deverdo ser analogicos ou digitais.

Resposta: Analogicos

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca e os
modelos dos aparelhos telefonicos digitais que serdo gravados.

Resposta: Serd utilizado telefones analdgicos, complemento da questdo anterior.

c) No edital menciona em alguns itens "homologagdo do produto". Favor esclarecer, havera
homologa¢do do produto apos homologagdo do certame? Como sera o procedimento? Qual serd o
prazo?

Resposta: Dado encerramento do certame, a empresa vencedora terd o prazo de entrega e instalagdo
do equipamento, testes, e treinamento, logo apos esse periodo, dar-se como funcional e homologada
pelo setor solicitante a solu¢do tecnologica, e para um prazo de até 30 dias.

d) No item 5 do termo de referéncia do edital descreve "Funcionamento transparente para linhas
digitais e analdgicas suportando troncos digitais e analdgicos atendendo até 128 Canais." E correto o
entendimento de que o equipamento devera suportar esta capacidade para ampliagao futura?

Resposta: Na pagina 24 item 5 onde se [é “Funcionamento transparente para linhas digitais e
analogicas suportando tronco digitais e analdgicos atendendo até 128 canais”, leia-se
“Funcionamento transparente para linhas analogicas com possivel expansdo até 128 canais”

e) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referéncia do edital que
descreve "Permitir o desvio de ligagdes para outro telefone, para escuta remota em tempo real"

Resposta: Sera como um sistema tipo 'siga-me' onde o sistema podera desviar a ligagdo de um dos
canais monitorados para outro telefone ou celular como exemplo, previamente configurado.

f) Onde descreve as caracteristicas basicas do software, alinea f menciona "Gerador de Relatorios
Fisicos, e exportagdo para os principais formatos como PDF, HTML e DOC". E correto o
entendimento que os relatdrios poderdo ser gerados também no formato XLS?

Resposta: Sim, atende a solicitagdo.

g) Nas especificagdes do hardware ¢ correto entendermos que podera ser utilizada a placa no
padrao PCI-EXP?

Diretoria de Tecnologia da Informacio e Comunicacio
Fone: (92) 3655-0666



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justica

Resposta: Desde que a interface seja compativel com o sistema e com o hardware (servidor), poderda
ser utilizado.

Questioes da Empresa Telemel
"1 - Vai precisar grampear diretamente as linhas ou ramais.
2 — Quantos ramais analdgicos serdo grampeados;

3 — Quantas linhas digitais serdo grampeados.”’

Resposta: De acordo com o termo de referencia do edital, o sistema contempla gravagoes para até 32
(trinta e dois) canais analogicos.

E a informacao.

Manaus, 23 de Setembro de 2008.

FABIOLA NAZARE BORGES

Diretora de Tecnologia da Informagdo e Comunicac¢ao
Procuradoria-Geral de Justica

Diretoria de Tecnologia da Informac¢ao e Comunica¢io
Fone: (92) 3655-0666
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